[image: image1.png]PECTYBIWIKA BYPSITYg

Республика Бурятия

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «САЯНТУЙСКОЕ»

ТАРБАГАТАЙСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от «19» июня 2019г.
                       №38

с. Нижний Саянтуй

Об утверждении Порядка избрания Главы

сельского поселения «Саянтуйское»

Советом депутатов из числа кандидатур,

представленных конкурсной комиссией

по результатам конкурса по отбору кандидатур

на должность Главы сельского поселения «Саянтуйское»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования сельского поселения «Саянтуйское», Совет депутатов сельского поселения «Саянтуйское» РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок избрания Главы сельского поселения «Саянтуйское» Советом депутатов сельского поселения «Саянтуйское» из числа кандидатур, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса по отбору кандидатур на должность Главы МО СП «Саянтуйское».
2. Настоящее решение вступает в силу  со дня его официального  опубликования.

3. Контроль за исполнением  настоящего решения оставляю за собой.

Глава МО СП «Саянтуйское»

С.Ю.Шабаршова

Приложение

К решению Совета депутатов

сельского поселения

«Саянтуйское»

от 19.06.2019г. №38

ПОРЯДОК Избрания Главы муниципального образования сельского поселения «Саянтуйское» Советом депутатов сельского поселения «Саянтуйское» из числа кандидатур, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса по отбору кандидатур на должность Главы МО СП «Саянтуйское»
 1. Заседание Совета депутатов сельского поселения «Саянтуйское» (далее – Совет) по избранию Главы сельского поселения «Саянтуйское» проводится в срок не позднее 10 рабочих дней с даты получения решения конкурсной комиссии о результатах конкурса.

2. Заседание Совета открывает и ведет председатель Совета. В случае, если действующий председатель Совета является кандидатом на должность Главы сельского поселения, заседание Совета открывает и ведет заместитель председателя Совета. В отсутствии заместителя председателя Совета для ведения заседания Советом сельского поселения из числа присутствующих депутатов большинством голосов избирается председательствующий.
3. Кандидаты на должность Главы сельского поселения (далее кандидаты) присутствуют на заседании Совета. Информирование кандидатов   о дате, времени и месте проведения выборов осуществляется в течение 2-х рабочих дней со дня проведения конкурса по отбору кандидатур в письменной форме путем направления заказного письма с уведомлением о вручении по адресу, указанному в заявлении, или вручается лично или через законного представителя под расписку секретаря конкурсной комиссии.
4. На заседании Совета председатель конкурсной комиссии, а в его отсутствии заместитель председателя конкурсной комиссии, представляет каждого из кандидатов, оглашает их биографические данные, а также принятое по результатам конкурса решение конкурсной комиссии о представлении кандидатов на должность Главы сельского поселения «Саянтуйское».

5. После представления кандидатов каждому из них предоставляется возможность для выступления. Кандидаты, представленные конкурсной комиссией, выступают перед депутатами поочередно в алфавитном порядке. Длительность выступления регулируется статьей 35 Регламента Совета, утвержденным решением от 25.10.2013г. №314 «Об утверждении регламента Совета депутатов МО СП «Саянтуйское».
6. Депутаты Совета задают вопросы кандидатам и лицам, представляющим на заседании Совета решение конкурсной комиссии о представлении кандидатов на должность Главы сельского поселения «Саянтуйское».

7. Депутаты Совета, а также иные лица, присутствующие на заседании, вправе выступать в поддержку или против выдвинутых кандидатов. Выступление каждого депутата по каждой кандидатуре не может быть более пяти минут с учетом задаваемых вопросов. Депутат Совета вправе выступить по каждой кандидатуре не более одного раза.

8. Глава сельского поселения «Саянтуйское» избирается тайным голосованием с использованием бюллетеней для голосования в соответствии с настоящим Порядком.

9. После заслушивания всех докладов в отсутствие кандидатов проводится обсуждение и тайное голосование.

10. Для проведения голосования, подсчета голосов депутатов и определения результатов голосования Совет депутатов из своего состава избирает счетную комиссию.

Счетная комиссия избирается открытым голосованием в составе не менее трех членов комиссии, которые из своего состава избирают председателя счетной комиссии.

11. Члены счетной комиссии заполняют бюллетени для голосования путем внесения в них в алфавитном порядке фамилии, имени и отчества каждого кандидата.

В бюллетене для голосования справа от фамилии, имени, отчества каждого кандидата помещается пустой квадрат.

Голосование по одной кандидатуре не допускается.

Форма и текст бюллетеня, а также число бюллетеней для тайного голосования утверждаются присутствующими на заседании депутатами открытым голосованием.

Текст бюллетеня должен быть размещен только на одной его стороне.

В случае проведения повторного голосования текст бюллетеня, число бюллетеней утверждаются присутствующими на заседании депутатами одновременно с принятием решения о проведении повторного голосования.

После окончания голосования неиспользованные бюллетени в присутствии депутатов подсчитываются и погашаются членами счетной комиссии, о чем составляется акт.

12. На лицевой стороне всех бюллетеней, выдаваемых депутатам, в правом верхнем углу ставится подпись председателя счетной комиссии. В случае отсутствия такой подписи на бюллетене бюллетень считается неустановленной формы.

13. Каждому депутату под роспись выдается один бюллетень для тайного голосования.

Депутат вправе голосовать только за одного кандидата.

Если при заполнении бюллетеня депутат совершил ошибку, он вправе получить под роспись новый бюллетень взамен испорченного. Испорченный бюллетень погашается, о чем составляется акт.

14. Перед началом голосования председатель счетной комиссии предъявляет к осмотру депутатов, присутствующих на заседании, пустой ящик для голосования, который вслед за этим опечатывается.

15. Каждый депутат голосует лично, голосование за других депутатов не допускается. Голосование по избранию главы проводится в условиях, обеспечивающих тайну голосования. Заполненные бюллетени опускаются депутатами в опечатанный ящик для голосования.

16. После окончания голосования члены счетной комиссии в присутствии депутатов подсчитывают и погашают, отрезая левый нижний угол, неиспользованные бюллетени. Затем оглашают число погашенных неиспользованных бюллетеней, а также бюллетеней, испорченных депутатами при проведении голосования, и приступают к непосредственному подсчету голосов депутатов, который производится по находящимся в ящике для голосования бюллетеням.

17. Ящик для голосования вскрывается председателем счетной комиссии, после чего члены счетной комиссии сортируют бюллетени, извлеченные из ящика, по голосам, поданным за каждого из кандидатов, одновременно отделяют бюллетени неустановленной формы и недействительные бюллетени.

Недействительным считается бюллетень, который не содержит знака ни в одном из квадратов, расположенных напротив фамилий кандидатов, или в котором находится более одного знака.

После этого с рассортированными бюллетенями под контролем членов счетной комиссии вправе визуально ознакомиться, а также убедиться в правильности проведенного подсчета каждый из депутатов, присутствующих на заседании.

18. После завершения процедуры выборов главы и оглашения результатов, рассортированные бюллетени запечатываются в отдельные конверты, на каждом из которых все члены счетной комиссии ставят свои подписи. Запечатанные конверты передаются председателю Совета депутатов на хранение.

19. О результатах тайного голосования счетная комиссия составляет протокол, который должен содержать:

1) дату голосования;

2) слова "Протокол счетной комиссии по избранию главы муниципального образования сельское поселение «Саянтуйское»;

3) адрес помещения, где проходило голосование;

4) число депутатов, установленное Уставом муниципального образования сельского поселения «Саянтуйское»;

5) число депутатов, присутствовавших на заседании, и число депутатов, принявших участие в голосовании (число депутатов, принявших участие в голосовании, определяется по числу бюллетеней установленной формы, обнаруженных в ящике для голосования);

6) число изготовленных бюллетеней для голосования;

7) число бюллетеней для голосования, выданных депутатам;

8) число погашенных бюллетеней;

9) число бюллетеней, содержащихся в ящике;

10) число недействительных бюллетеней;

11) число действительных бюллетеней;

12) число голосов депутатов, поданных за каждого кандидата;

13) фамилии и инициалы председателя и других членов счетной комиссии, их подписи;

14) дату и время подписания протокола.

20. На основании протокола счетной комиссии о результатах голосования по избранию на должность главы Совет депутатов принимает одно из следующих решений:

1) об избрании главы;

2) о проведении повторного голосования;

3) о признании выборов несостоявшимися и о проведении повторных выборов.

21. Избранным на должность главы считается кандидат, получивший в результате тайного голосования более половины голосов от числа депутатов, установленного Уставом муниципального образования сельского поселения «Саянтуйское».

22. В случае если ни один кандидат не набрал необходимого числа голосов депутатов Совета, проводится повторное голосование по двум кандидатам, набравшим наибольшее число голосов.

23. По итогам повторного голосования избранным на должность главы считается кандидат, получивший при голосовании большее число голосов депутатов по отношению к числу голосов, полученных другим кандидатом.

24. При равном количестве голосов за место второго кандидата, депутатами Совета проводится отдельное голосование по кандидатам, набравшим одинаковое количество голосов.

Вторым кандидатом будет считаться кандидат, набравший простое большинство голосов.

25. Кандидат может отказаться от избрания на должность Главы сельского поселения «Саянтуйское» и снять свою кандидатуру до начала процедуры голосования. В случае, если все представляемые комиссией кандидаты снимут свои кандидатуры на этом этапе рассмотрения вопроса Советом, то конкурс объявляется не состоявшимся и Совет принимает решение об объявлении повторного конкурса. Повторный конкурс объявляется также, если при двух представленных на заседании Совета кандидатов, один из них снимает свою кандидатуру до процедуры голосования. Срок принятия Советом решения о назначении повторного конкурса 1 месяц.
12. Избрание Главы сельского поселения «Саянтуйское» оформляется решением Совета.

13. Результаты конкурса могут быть обжалованы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. Решение Совета об избрании Главы сельского поселения «Саянтуйское» вступает в силу с момента его принятия и подлежит опубликованию (обнародованию) не позднее 10 календарных дней со дня принятия.